II. Et hoc, quia « Eadem, » quæ dixi in præsentia, « non est mihi pigrum vobis scribere » in absentia : verba enim de facili transeunt, sed scripta manent (*Eccli.*, xxxviii, v. 25) : « Sapientiam scribe in tempore vacuitatis, etc. ; » (*Judæ*, I, v. 3) : « Omnem sollicitudinem faciens scribendi vobis de communi vestra salute necesse habui scribere vobis, etc. ; » (*Rom.*, xv, v. 15) : « Audacius scripsi vobis, fratres, ex parte tanquam in memoriam vos reducens, etc. »

III. Et causa hujus necessitatis est, quia instant seductores ; et ideo oportet instantius veritatem scribere, unde dicit : « Videte, » id est observate, etc. Et tria de his dicit : — 1<sup>o</sup> sc. sævitiam cordis irrationabilem, unde dicit : « Canes » Glosa : Natura canis est, ut statim ex ira latret, non ex ratione, sed ex consuetudine. Sic et illi (*Is.*, lvi, v. 11) : « Canes impudentissimi nescierunt saturitatem ; ipsi pastores nesciverunt intelligentiam, etc. ; » (*Apoc.*, xxi, v. 15) : « Foris canes, etc. » — 2<sup>o</sup> Secundo, perversæ doctrinæ seminationem, ibi : « Malos operarios, » quia non fideliter in vinea Domini laborant, nec bonum semen in agro mittunt (*Matth.*, xiii, v. 28) : « Inimicus homo hoc fecit, etc. ; » (*2 Tim.*, II, v. 15) : « Cura teipsum probabilem exhibere Deo, etc. » — 3<sup>o</sup> Tertio, dissensionis, ibi : « Concisionem. » Et hoc verbo utitur in eorum

car ils prêchent une circoncision, qui ne peut subsister avec la grâce de Jésus-Christ (*Galat.*, v, v. 2) : « Si vous vous faites circoncire, Jésus-Christ ne vous servira de rien ; » faisant donc allusion au mot lui-même, il dit incision, comme s'ils n'avaient plus la circoncision, mais seulement une incision.

II<sup>o</sup> Quand S. Paul ajoute (v. 5) : « Car c'est nous qui sommes les circoncis, » il fait voir I. comment ceux qu'il condamne, sont évités par les saints ; II. comment il les évite lui-même (v. 4) : « Ce n'est pas que je ne puisse moi-même, etc. »

I. Il dit donc : J'ai avancé qu'ils n'avaient qu'une incision, et que « nous sommes la » véritable « circoncision (v. 5) puisque nous servons Dieu en esprit, etc. » Il y a donc deux sortes de circoncisions, à savoir, celle du corps et celle de l'esprit (*Rom.*, II, v. 18) : « Car le Juif véritable n'est pas celui qui l'est au dehors, et la véritable circoncision n'est pas celle qui se fait dans la chair, et qui n'est qu'extérieure. Mais le vrai Juif est celui qui l'est intérieurement, et la circoncision est celle qui se fait par l'esprit, etc. ; non selon la lettre de la loi, etc. » La circoncision de la chair est donc celle qui retranche les superfluités de la chair, et la circoncision de l'esprit celle par laquelle le Saint-Esprit retranche les superfluités des convoitises intérieures. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 5) : « Car c'est nous qui sommes les circoncis, » à savoir, devant Dieu qui nous a circoncis intérieurement (*Rom.*, I, v. 9) : « Dieu que je sers par mon esprit dans l'Évangile de son Fils m'est témoin, etc. ; » (*1<sup>re</sup> Corinth.*, XIV, v. 15) : « Je chanterai de cœur les cantiques ; je les chanterai aussi avec intelligence ; je prierai de cœur, je prierai aussi d'intelligence. » La circoncision, en effet, a été donnée, ainsi qu'il a été démontré dans l'épître aux Romains, (ch. IV) comme le signe de la

sigillationem. Prædicant enim circumcissionem, quæ non potest stare cum gratia Christi (*Gal.*, v, v. 2) : « Si circumcidamini, Christus nihil vobis proderit ; » unde aludens vocabulo, dicit : « Concisionem, » quasi non circumcisionem, sed concisionem habeant.

II<sup>o</sup> DEINDE cum dicit : « Nos autem, etc., » ostendit quomodo vitentur a sanctis. Et primo, quomodo ab omnibus ; secundo, quomodo ab ipso, ibi : « Quanquam, etc. »

I. Dicit ergo : Ego dico quod illi sunt concisio, sed « nos » vera « circumcisio, qui spiritu, etc. » Est autem duplex circumcisio, sc. corporalis, et spiritualis (*Rom.*, II, v. 28) : « Non enim, qui in manifesto

Judæus est, neque quæ in manifesto in carne, est circumcisio, sed qui in abscondito Judæus est, et circumcisio cordis in spiritu, non littera, etc. » Circumcisio enim carnis est, quæ est de superfluo carnis, sed circumcisio spiritus, per quam Spiritus Sanctus abscondit superfluas interiores concupiscentias. Et ideo dicit : « Nos sumus, etc., » id est qui interior circumcidit nos Deo (*Rom.*, I, v. 9) : « Testis enim est mihi Deus, cui servio in spiritu meo in Evangelio Filii ejus, etc. ; » (*1<sup>re</sup> Cor.*, XIV, v. 15) : « Psallam spiritu, psallam et mente ; orabo spiritu, orabo et mente, etc. » Data est autem circumcisio, ut ostenditur (*Rom.*, IV, v. 11), ut signum

foi d'Abraham, c'est-à-dire afin de manifester la vérité de sa foi, à l'égard de sa race future (*Galat.*, III, v. 16) : « Or les promesses de Dieu ont été faites à Abraham et à sa race, etc. » La circoncision est donc le signe de la foi d'Abraham à l'égard du Christ, celui-là donc est circoncis, qui est intérieurement renouvelé par l'Esprit-Saint en Jésus-Christ, vérité de la circoncision (*Coloss.*, II, v. 11) : « C'est en lui aussi que vous avez été circoncis, d'une circoncision qui n'est pas faite par la main des hommes, ce qui ne consiste pas dans le retranchement d'une partie de la chair ; mais de la circoncision qui est en Jésus-Christ, etc. » — (v. 5) « Et parce que nous nous glorifions en Jésus-Christ et sans nous flatter d'aucun avantage charnel, » c'est-à-dire dans la circoncision qui atteint la chair, parce que, comme dit S. Jean (VI, v. 64) : « C'est l'Esprit qui vivifie ; la chair ne sert de rien. » Le terme de chair par rapport à nous, s'entend quelquefois de la concupiscence charnelle ; d'autres fois des soins que l'on donne à la chair ; quelquefois encore des observances charnelles ; et nous devons retrancher tout cela et ne pas nous glorifier dans ces observances.

II. Quand l'Apôtre dit ensuite (v. 4) : « Ce n'est pas que je ne puisse prendre moi-même avantage, etc., » il se donne lui-même en exemple. Et d'abord il établit la prééminence qui lui appartenait même sous la Loi ; ensuite il rappelle quel mépris il en a fait (v. 7) : « Mais ce que je considérais comme un gain, etc. »

1<sup>o</sup> Il établit donc sa prééminence d'abord en termes généraux ; ensuite il l'explique par parties (v. 5) : « Ayant été circoncis au huitième jour, etc. » — 1. Sur le premier de ces points, — A) il exprime la confiance qu'il avait pu mettre dans les observances légales, en disant : Nous ne devons point mettre là notre confiance, « bien que

fidei Abrahæ ostenderetur ut sc. ejus fides ostenderetur vera, quæ fuit fides de futuro semine (*Gal.*, III, v. 16) : « Abrahæ dictæ sunt promissiones, etc. » Est ergo circumcisio signum fidei Abrahæ de Christo. Ille ergo circumciditur, qui interior per Spiritum Sanctum renovatur in Christo, qui est veritas circumcisionis (*Col.*, II, v. 11) : « Circumcisi estis circumcisione non manufacta in expoliatione corporis carnis, sed in circumcisione Christi, etc. » — « Et non habentes fiduciam in carne, » id est in carnali circumcisione, quia ut dicitur (*Joan.*, VI, v. 64) : « Spiritus est qui vivificat, caro autem non prodest quidquam. » Sumiter autem caro aliquando in

nobis pro carnali concupiscentia ; quandoque pro carnis cura ; et quandoque pro carnali observantia. Et utrumque debemus circumcidere, nec in eis gloriari.

II. DEINDE cum dicit : « Quanquam ego, etc., » ponit exemplum proprium, et primo præmittit eminentiam suam, quam habebat in statu legali ; secundo, ostendit quomodo eam contempsit, ibi : « Sed quæ, etc. »

1<sup>o</sup> Primum proponit primo, in generali ; secundo, explicat per partes, ibi : « Circumciscus, etc. » — 1. Circa primum duo facit, quia — A) primo, ostendit fiduciam, quam habere potuit in legalibus, dicens : Non debemus habere fiduciam in legali-

je puisse prendre moi-même avantage » de ce qui n'est que charnel, car « si les autres osent s'attribuer quelque chose (je veux bien faire une imprudence) je puis être aussi hardi qu'eux, » comme il est dit (2<sup>e</sup> Corinth., xi, v. 21). — B) Et même avec plus de succès qu'eux, car « j'ai plus de droit » (2<sup>e</sup> Corinth., xi, v. 25) : « Quand je devrais faire une imprudence, tout cela je le suis plus qu'eux. » L'Apôtre fait ici tout ressortir, afin de renverser plus efficacement les observances légales. Beaucoup, en effet, méprisent, ou ce qu'ils ne connaissent point, ou ce qu'ils ne possèdent pas ; et alors leur jugement est sans valeur ; mais on juge avec autorité quand possédant un avantage, on le méprise, et on n'en tire point un sujet de se glorifier. Si donc l'Apôtre avait été sans considération sous le règne des observances légales, on aurait pu dire que c'était pour cette raison qu'il était venu à l'Évangile.

2. Aussi fait-il ressortir sa prééminence dans cet état, A) quant à la race ; B) quant à sa condition (v. 5) : « Pour ce qui est de la Loi, ayant été Pharisien, etc. » — A) Quant à sa race, l'Apôtre en marque la prééminence sous trois rapports. — a) Quant au signe qui la consacre, car il a été (v. 5) « circoncis le huitième jour » (Gen., xvii, v. 11) : « Afin que cette circoncision soit la marque de l'alliance que je fais avec vous. » Il dit : « Le huitième jour, » parce qu'entre les prosélytes et ceux qui étaient de la race d'Abraham, il y avait cette différence, que les premiers n'étaient point circoncis le huitième jour, mais lorsque déjà adultes, ils se convertissaient. Les seconds étaient circoncis le huitième jour, comme le prescrivait la Loi (Gen., xvii, v. 12) : « L'enfant de huit jours sera circoncis parmi vous. » Ainsi donc S. Paul n'était point un prosélyte, (1) mais un Israélite véritable. —

(1) Prosélyte, terme qui répond parfaitement au latin *Advena*, étranger. Les Juifs dis-

bus, « *Quoniam habeam*, » id est possem habere si vellem, quia « *In quo quis audeat* (in insipientia dico), audeo et ego, etc., » ut dicitur (2 Cor., xi, v. 21). — B) Et hoc etiam excellentius, quia « *ego magis* » (2 Cor., xi, v. 23) : « *Ut minus sapiens dico*, plus ego, etc. » Et hoc totum adducit, ut efficacius destruat observationes legales. Multi enim contemnunt quæ nesciunt, vel non habent, et hoc non valet ; sed tunc quando aliquis habet et contemnit, et non gloriatur in eis. Sic si Apostolus non habuisset locum in statu legalium, poterat dici, quod ideo ad statum Evangelii venit.

2. Et ideo ostendit per hoc eminen-

tiam suam in statu illo. Et primo, quantum ad genus ; secundo, quantum ad conversationem, ibi : « *Secundum legem*, etc. » — A) Quantum ad primum tripliciter, quantum ad generis sacramentum, quia « *circumcisus octavo die* » (Gen., xvii, v. 11) : « *Ut signum fœderis inter me et vos*, etc. » Et dicit : « *Octavo die*, » quia hæc erat differentia inter proselytos, et eos qui erant de genere Abraham, quia illi non octavo die, sed jam adulti quando convertantur ; sed isti secundum Legem octavo die (Gen., xvii, v. 12) : « *Infans octo dierum circumcidetur ex vobis*. » Sic ergo non ut proselytus, sed ut vere Israelita

b) Quant à la race elle-même : d'abord quant à la nation (v. 5) : « De la race d'Israël. » Deux nations, en effet, étaient descendues d'Abraham, l'une par Isaac, l'autre par Ismaël. De la première étaient sorties deux autres nations, l'une par Esau, l'autre par Jacob. Mais les deux races, d'Esau et d'Ismaël, n'obtinrent pas l'héritage, ce fut le seul Jacob, appelé aussi Israël. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 5) : « De la race d'Israël » (2<sup>e</sup> Corinth., xi, v. 22) : « Sont-ils Israélites ? Je le suis aussi. » De plus quant à la tribu. Car dans Israël, quelques-uns descendaient des servantes, c'est-à-dire de Bala et de Zelpha, les autres des femmes libres, c'est-à-dire de Lia et de Rachel, et parmi ces derniers, quelques-uns étaient demeurés fidèles dans le culte de Dieu, à savoir, Lévi, Judas et Benjamin ; les autres tribus s'étaient, au temps de Jéroboam, livrées au culte des idoles. La tribu de Benjamin était donc privilégiée, parce qu'elle avait conservé la foi, qu'elle venait d'une épouse chérie et que le temple avait été bâti dans la partie du sol qui lui appartenait (Deut., xxxiii, v. 12) : « Le bien-aimé du Seigneur demeurera en lui avec confiance ; le Seigneur habitera en lui tout le jour comme dans sa chambre nuptiale, et il se reposera entre ses bras ; » (Gen., xlix, v. 27) : « Benjamin sera semblable à un loup ravissant : Il dévorera la proie le matin, et le soir il partagera les dépouilles, » figure de Paul, qui pendant un temps persécuta l'Eglise. — c) Enfin, quant au nom et à la langue, (v. 5) : « Né Hébreu. » Des auteurs font venir le mot hébreu, d'Abraham, S. Augustin entr'autres, mais il s'est rétracté. Ce nom dérive

linguaient deux espèces de prosélytes : Les prosélytes de la porte et les prosélytes de la justice. Les premiers avaient renoncé à l'idolâtrie et faisaient profession d'adorer le seul vrai Dieu, article fondamental sans la croyance duquel ils n'auraient pas été soufferts parmi les Juifs. On les tolérait dans la première enceinte du temple ; de là leur nom. Les seconds abjurant le Paganisme embrassaient et observaient toute la religion juive, comme les Juifs de nom, et de cet engagement à vivre dans la sainteté et la justice de la Loi, ils s'appelèrent prosélytes de la justice. S. Paul ne sortait pas d'entre ces deux sortes de prosélytes.

fuit. — b) Secundo, quantum ad ipsum genus, et primo, quantum ad gentem, cum dicit : « *Ex genere Israel* : » ex Abraham enim duæ gentes descenderunt : una per Isaac, et alia per Ismael. De primo, duæ, una per Esau et alia per Jacob. Sed duæ, sc. quæ ex Esau, et Ismaelita non sunt consecuta hereditatem, sed solus Jacob qui et Israel. Ideo dicit : « *Ex genere Israel* » (2 Cor., xi, v. 22) : « *Israelita sunt, et ego*. » Item quantum ad tribum, quia in tribu Israel erant quidam de ancillis, sc. de Bala et Zelpha, quidam de liberis, sc. Lia et Rachel, et inter istos quidam semper erant in cultu Dei, sc. Jéroboam conversæ sunt ad idola. Et ideo tribus Benjamin privilegiata erat, quia in fide et dilectione uxoris, et in ea templum (Deut., xxxiii, v. 12) : « *Benjamin amantissimus Domini habitabit confidenter in eo, quasi in thalamo tota die morabitur, et inter humeros illius requiescet, etc.* » (Gen., xlix, v. 27) : « *Benjamin, lupus rapax, mane comedet prædam et vespere dividet spolia*. » Quo figurabatur Paulus, qui fuit quandoque contra ecclesiam. — c) Tertio, quantum ad nomen et linguam, cum dicit : « *Hebræus*. » Aliqui dicunt, Hebræus dicitur ab Abraham, et hoc dicit Augustinus, sed postea retractat ; sed id Levi, Juda et Benjamin. Alia tempore Je-

plutôt d'Héber, dont il est parlé dans la Genèse (xi, v. 15). Il est évident du reste que ce nom ne vient pas d'Abraham, puisqu'Abraham lui-même est appelé de ce nom (*Genès.*, xiv, v. 15) : « Un homme vint le dire à Abraham Hébreu. » La Glose remarque sur la Genèse (xi, v. 9), qu'au temps d'Héber, le langage de toutes les nations fut divisé, et que la langue, qui existait auparavant, resta dans la famille de cet Héber et se conserva dans le culte du Dieu unique, parmi tous les Hébreux. S. Paul était né aussi de parents Hébreux. Il dit donc (v. 5) : « Né Hébreu de parents Hébreux. »

B) Ensuite l'Apôtre fait ressortir sa prééminence sous le rapport de sa manière de vivre. — a) Et d'abord quant à la secte, (v. 5) : « Pour ce qui est de la Loi, étant Pharisien. » Il y avait, en effet, chez les Juifs trois sectes, à savoir, celle des Phariséens, celle des Sadducéens et celle des Esséniens. Les Phariséens se rapprochaient davantage de la vérité, car les Sadducéens niaient la résurrection et ne croyaient à l'existence ni des anges ni à celle des Esprits. Les Phariséens, eux, admettaient l'un et l'autre de ces dogmes, ainsi qu'il est dit au ch. xxiii, v. 8) des Actes. Cette dernière secte paraît donc en cela digne de préférence. Il est dit aussi aux Actes (xxvi, v. 5) qu'il était Pharisien : « Dès mes plus tendres années, j'ai vécu en Pharisien, faisant profession de cette secte, qui est la plus approuvée de notre religion. » — b) Quant au zèle que témoignèrent les Juifs, bien que ce zèle ne fût pas selon la science, pour persécuter les Chrétiens. C'est ce qui lui fait dire (v. 6) : « Pour ce qui est du zèle, en ayant eu jusqu'à persécuter l'Eglise » (*Galat.*, i, v. 23) : « Celui qui autrefois nous persécutait, annonce maintenant la foi qu'il s'efforçait alors de détruire ; » (*Actes*, xxvi, v. 9) : « Pour moi j'avais cru qu'il n'y avait rien que je

ditur ab Heber, de quo (*Gen.*, xi, v. 15). Quod autem non ab Abraham, patet quia etiam Abraham dicitur Hebræus (*Gen.*, xiv, v. 13) : « Nuntiavit Abraham Hebræo. » Dicit Glossa super (*Gen.*, xi, v. 9) quod tempore Heber divisum est labium gentium omnium, et illa lingua, quæ prius erat, remansit in familia Heber, et in cultu unius Dei, et inter omnes Hebræos. Natus est etiam ex parentibus Hebræis, et ideo dicit : « Ex Hebræis. »

B) Deinde ostendit suam eminentiam quo ad conversationem. — a) Et primo, quantum ad sectam, cum dicit : « Secundum legem Pharisæus. » Apud Judæos siquidem erant tres sectæ, sc. Pharisæorum, Sadducæorum et Essenorum. Sed Pharisæi magis

ad veritatem accedebant, quia Sadducæi negabant resurrectionem, neque credebant esse Angelos, neque spiritus; Pharisæi autem utrumque confitentur, ut dicitur (*Act.*, xxiii, v. 8). Et ideo in hoc commendabilior est secta Pharisæorum. Quomodo autem Pharisæus fuerit, dicitur (*Act.*, xxvi, v. 5) : « Quoniam secundum certissimam sectam nostræ religionis vixi Pharisæus. » — (b) Secundo, quantum ad æmulationem quam habuerunt Judæi, licet non secundum scientiam, in persequendo Christianos; ideo dicit : « Persequens Eccle. iam Dei » (*Gal.*, i, v. 23) : « Qui persequabatur nos aliquando, nunc autem evangelizat fidem quam aliquando expugnabat; » (*Act.*, xxvi, v. 9) : « Et ego quidem